
ADDIZIONALE PROVINCIALE ALL'ENERGIA ELETTRICA - ALIQUOTA    ANNO 2008.

N. d'ord.    570 reg deliberazioni

Prot. n. 2007/135.734      

GIUNTA PROVINCIALE DI CREMONA
Estratto dal verbale delle deliberazioni assunte 

nell'adunanza del 30/10/2007

L'anno DUEMILASETTE, questo giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle 
ore F.TO GAGLIARDI in ,   si è riunita, a seguito di invito del 
Presidente, la Giunta Provinciale con l'intervento dei Sigg.:

Presenti Assenti

On. Giuseppe Torchio Presidente X

Alloni Agostino Vicepresidente X

Biondi Giovanni Assessore X

Lazzari Fiorella Assessore X

Morini Piero Assessore X

Piloni Emanuela Assessore X

Rozza Anna Assessore X

Savoldi Agostino Assessore X

Spingardi Denis Assessore X

Toscani Giorgio Assessore X

X

  

, constatando che gli intervenuti costituiscono il numero legale, 
dichiara aperta la seduta ed invita la giunta alla trattazione 
degli oggetti posti all'ordine del giorno.

07_570_gp.rtf 1 di 3



LA GIUNTA PROVINCIALE

Richiamato  l’art. 42  comma 1 lettera f del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 6 del D. L. 28/11/1988 n. 511 convertito con modificazioni nella legge 27/1/1989 

n. 20, così come modificato dall’art. 5 del D,Lgs. 2/2/2007 n. 26”Disposizioni in materia di imposta 
addizionale comunale e provinciale all’accisa sull’energia elettrica;

Considerato che il suddetto art. 6 al comma 1 lettera C) istituisce a favore delle province 
un’addizionale all’accisa dell’energia elettrica di € 9,30 per mille Kwh comsumati per qualsiasi uso 
effettuato in locali e luoghi diversi dalle abitazioni, per tutte le utenze fino al limite massimo di 
200.000 Kwh di consumo al mese.

Richiamato il comma 2 dello stesso articolo 6 che concede la discrezionalità alle Province di 
incrementare la misura di cui al comma 1 lettera c fino a € 11,40 per mille Kwh, con deliberazione 
da adottare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

Visto il precedente atto n. 538 del 24/10/2006 con il quale la Giunta Provinciale ha deliberato 
di utilizzare interamente la discrezionalità offerta dalla legge anche per l’anno 2007;

Considerato che ormai l’ente deve sempre più far fronte a crescenti costi diretti ed indiretti 
con entrate proprie anche  in considerazione che le deleghe trasferite o le competenze delegate non 
sono adeguatamente supportate da finanziamenti erariali o regionali;

Al fine di poter garantire il livello di prestazione di servizi sotto il profilo dell’efficacia e 
dell’efficienza, considerato che i consumi di energia elettrica su cui grava l’addizionale provinciale 
sono strettamente legati alle attività produttive che non si prevede possano sensibilmente aumentare 
nel  prossimo anno,  si  rende  indispensabile   mantenere  l’aliquota  di  addizionale  Provinciale  al 
massimo consentito dalla legge, in €  11,40 per mille Kwh.

Richiamato l’art. 1 comma 169 della legge 27/12/2006 n. 296;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in data 

.17.10.2007 dal Dirigente e in data .17.10.2007 dal Ragioniere Capo;
Udito l’Assessore relatore;
Unanime,

DELIBERA

1. di  applicare  anche  per  l’anno  2008  l’aumento  dell’addizionale  provinciale  sul  consumo  di 
energia elettrica impiegata per qualsiasi uso in locali e luoghi diversi dalle abitazioni per tutte le 
utenze fino ad un limite massimo di 200.000 Kwh al mese, di € 11,40 per 1.000 Kwh.

2. di  provvedere  ai  sensi  dell’art.  6  comma  2  del  D.L.  28/11/1988  n.  511  convertito  cn 
modificazioni, dalla legge 27/1/1989, n.20 così come modificato dall’art. 5 del D.Lgs. 2/2/2007 
n.  26  a   trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 
Dipartimento per le politiche fiscali, per la pubblicazione sul sito informatico. 

3. di dare atto che l’aliquota per tale tributo viene pertanto mantenuta per l’anno 2008  in  Euro 
11,40 per 1.000 Kwh;

4. di dare atto che nel bilancio triennale 2008-2010 verranno  iscritti i seguenti stanziamenti:
       € 6.150.000,00 per l’anno 2008
       € 6.200.000,00 per l’anno 2009
       € 6.250.000,00 per l’anno 2010

5 di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri 
previsti dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Presidente, infine, pone ai voti palesi, per alzata di mano, 
l’immediata  eseguibilità  del  presente  atto  che  viene  approvata 
all’unanimità.

07_570_gp.rtf 2 di 3



Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto 
come appresso.

      F.TO GAGLIARDI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  Generale  attesta  che,  ai  sensi 

dell'art.  124,  co.  1,  del  D.LGS.  267/2000,copia  della  presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo 
Pretorio  della  Provincia,  a  decorrere  dal 
.............................

Cremona, li .....................

     

Copia conforme per uso amministrativo.

Cremona, li .....................

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge

 decorsi  10  gg  dalla  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  134, 
co.3°, del D. LGS 267/2000

 per immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, co. 4°, del 
D. LGS 267/2000.

Cremona, li .....................

     

07_570_gp.rtf 3 di 3


	La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge

